

W KONCU MAJA UBIEGŁEGO ROKU, WYBUCHŁ WIELKI SKANDAL I PORUSZENIE W AFRYCE WSCHODNIEJ. NA SFEDEROWANEJ Z TANZANIĄ WYSPIE ZANZIBAR WYSOKO POSTAWIENI MEZOWIE STANU — SO SA CZŁONKAMI RADY REWOLUCYJNEJ — DOKONALI FORMALNEGO PORWANIA SABINEK, CZTERY, PONOC BARDZO DORODNE CÓRY PERSKICH OSADNIKÓW NA ZANZIBARZE ZOSTAŁY SIŁĄ ZABRANE RODZICOM I ZAŚLUBIONE PRZEZ OWYCH DOSTOJNIKÓW. OJCOWIE DZIEWCZĄT — MOHAMMED HUSSEIN, YUSSUF JAFFAR I MUSSA MOHAMMED OBUREIN PROTESTOWALI ZE ZROZUMIAŁĄ DETERMINACJĄ. OKAZAŁO SIĘ JEDNAK, ŻE WYSTĄPIŁI TYM SAMYM PRZECIW PREZYDENTKIEMU DEKRETOWI Z 1966 ROKU LEGALIZUJĄCEMU MAŁŻENSTWA PRZYMUSOWE. NA MOCY TEGO AKTU ZOSTALI ONI SKAZANI NA CHŁOSTĘ PO 24 RÓZGI I KARY PO ROKU WIĘZIENIA.

Na tym jednak nie skończyło się. Posypały się protesty od organizacji społecznych, politycznych i religijnych z krajów Afryki a już najbardziej dotknięta poczuła się tym zaiscieniem Umaja wa Wanawako to jest Związek Kobiet Tanzanii, który dla obrony elementarnych praw dziewcząt wysłał do Zanzibaru delegację na czele z żoną wicepre-

w następnych latach Etiopia i Gwinea, gdzie również mieszkają spora rzesza wyznawców Mahometa. W samej czarnej Afryce faktyczną monogamię ustaliło prawie jedynie małe Lesotho.

Pełne wdrożenie w życie tych przepisów nie oznacza w warunkach afrykańskich automatycznej rewolucji obyczajowej. Jeszcze w okresie intensywnej akcji misyjnej, a więc w pierwszej połowie bieżącego stulecia, z pojęciami Afrykanów o wielożenstwie szczególnie nie mogli pogodzić się misjonarze katolicki. Argument grzechu nie trafiał bowiem do ich przekonania, a sam duchowny katolicki w celibacie nie mieścił się w tuziemczych kategoriach moralnych i nie stanowił dostatecznego autorytetu. W ubiegłorocznej ankiecie „Jeune Afrique” na ten temat, kierowca jednej z ambasad w Nairobi (stolica Kenii) oświadczył wręcz: „Mężczyzna z jedną kobietą nie może być życiowym bohaterem, a nie posiadający ani jednej żony to męme indywiduum”. Trzeba jednak przyznać, że spora ilość samych kobiet widzi poligamię jako czynnik awansujący ich wspólnego małżonka w ramach miejscowej społeczności. Osobiście słyszałem od kongijskiej kobiety — a w miejscowej społeczności stołecznej uchodziła ona za jednostkę wyemancypowaną — że mężczyzna z dziesięcioma kobietami potrafi rządzić i całym krajem. No cóż, jej mądrość oparta jest jednak chyba na rzetelnej obserwacji realiów życiowych w Afryce.

Ta nierówna pozycja kobiety afrykańskiej zaczyna się już od okresu dojrzewania do zawarcia małżeństwa. W ogromnej większości plemion dziewczyna nie ma wpływu na dobór małżonka. Liczą się tylko wybór i decyzja mężczyzny. Przewodawstwo cywilne szeregu państw afrykańskich przyznało wprawdzie dziewczętom po osiągnięciu pełnoletności prawo do wyrażenia swej zgody i wybór odpowiedniego kandydata na męża, ale wiele tubylnych działaczek społecznych stwierdza,

Don Juani

zydenta Tanzanii. Udał się tam też ambasador Iranu z Etiopii. Niczego nie wskórali, dziewczyna nie została uwolniona z przymusowych związków małżeńskich. Ambasador Iranu działał tylko tyle, że kilkudziesięciu osadników perskich posiadających na wyspie najpiękniejsze córki, otrzymało pozwolenie na reemigrację do Iranu.

Wprawdzie wyspa Zanzibar, choć leży już za linią kontynentu, nie stanowi o obyczajach całej Afryki, tym bardziej w dobie obecnych przemian ekonomicznych i kulturalnych. Te jednak, i w samej Afryce nie dokonały jeszcze zasadniczego wyłomu a raczej stanowią w sumie mało liczne precedensy w sferze wzorców pojęcia małżeńskiego i wzajemnego stosunku cywilno-prawnego mężczyzny i kobiety. Niemniej jednak, przykład samowoli przywódców Zanzibaru poczynany został we Wschodniej Afryce za bezprzykładną kompromitację tworzącego się nowego modelu obyczajowego i jako urągający elementarnym prawom kobiety afrykańskiej.

Na ponad czterdzieści państw afrykańskich, w końcu ubiegłego roku wielożenstwo z równoczesnym brakiem przepisów wyraźnie regulujących prawa kobiet w zakresie zakładania ogniska rodzinnego, dozwolone było w 32 państwach. Jak dotychczas, precedensowe stanowisko nie tylko w świecie arabskim, ale i w całej Afryce zajęła w kwestii poligamii Tunezja, w której mężczyźni od czterech lat „skazani” są mocą prawa na dożonone pożycie tylko z jedną żoną. We wszystkich innych ościennych krajach arabskich poligamia liczy się od trzeciej, czwartej lub n-tej żony. W Algierii na przykład, posiadanie czterech żon traktowane jest przez prawo za monogamię. Podobnie i w Mali. Toteż, gdy rząd tunezyjski wydał kilka lat temu ów dekret wprowadzający faktyczne jednożenstwo, wielu mężczyzn najbardziej z tego niezadowolonych wyemigrowało do sąsiednich państw arabskich, gdzie ograniczenia takowe nie obowiązują. Tunezyjski przykład podjęli

z Zanzibaru

że od ustanowienia przepisów prawa do faktycznego ich wdrożenia w życie, droga jest bardzo długa.

Otóż w jednej ze szkół średnich w Gwinei, dyrektor ustawił pewnego dnia na apelu wszystkie dziewczęta w skąpych strojach, by przybyły zarządca prowincji bez pomyłek co do zewnętrznych walorów, mógł wybrać sobie spośród nich drugą małżonkę.

Oprac. BRONISŁAW BLYSKAL

RÓŻNE W SPORCIE BYWAJĄ KŁĘSKI, JEDNE Z NICH JAK NP. CZĘSTE PORAŻKI PIŁKARSKIEJ REPREZENTACJI POLSKIEJ, STAJĄ SIĘ SWEGO RODZAJU DRAMATAMI NARODOWYMI. SĄ TEŻ I INNE, O MNIEJSZYM MOŻE ŁADUNKU DRAMATYCZNYM, KTÓRYCH KONSEKWENCJE SĄ O WIELE POWAŻNIEJSZE.

Właśnie jedna z tych kłeszk dotknęła ostatnio Łódź i województwo. Wyniki, uzyskane przez młodych sportowców naszego regionu na Centralnej Spartakiadzie Młodzieży świadczą wyraźnie o fatalnym stanie naszego sportu. Łódź i województwo zajęły lokaty gorsze niż na I Spartakiadzie, utraciły i tak już słabe miejsca, a w wielu dyscyplinach sportowych, takich jak w piłce nożnej czy kolarstwie, straciliśmy dotychczasowy prymat w kraju.

Tuż po spartakiadzie rozgorzała dyskusja na temat poprawy pracy z młodzieżą sportową, padają już pierwsze projekty jej realizacji. I tak np. słyszeliśmy o propozycjach połączenia na przyszłą spartakiadzie obu reprezentacji Łodzi i województwa w jedną. Wzrosłoby tym samym dorobek punktowy naszego okręgu. Czy jednak ten projekt jest taki rewelacyjny, czy nie będzie to tylko mechaniczne poprawienie dorobku punktowego? Najważniejsza jest chyba praca z młodzieżą, w wyniku której uzyskiwać się powinno lepsze rezultaty na stadionach i boiskach. „Buchalteryjne” zliczanie punktów, z czym już nieraz spocaliśmy się w Łodzi, do niczego dobrego nie prowadzi.

Trzeba jednak znaleźć przyczynę tego fatalnego stanu rzeczy, trzeba zastanowić się co powoduje, że od kilku lat na spartakiadach szkolnych lub centralnych Łódź i województwo zajmują coraz gorsze lokaty. Spośród wielu przyczyn, takich jak brak odpowiednio wyszkolonej kadry

trenerskiej, lub niedostateczna baza urządzeń sportowych, naszym zdaniem najważniejszą sprawą jest „równanie w dół” sportu i wychowania fizycznego w szkołach. Problem ten poruszony jest przez nas nie po raz pierwszy, lecz, niestety, jak to bywa, nie tylko papier jest cierpliwy, ale i cierpliwą są „władcy” naszego sportu szkolnego, pod których adresem pretensje owe kierujemy. Bo i jak tu się nie zżymać, kiedy np. szkoły nie wykorzystują funduszy przeznaczonych przez ŁKKFIT na sprzęt sportowy. Świadczy to chyba wyraźnie o lekceważeniu obowiązków przez niektó-

DWÓJA Z WF... DLA WYCHOWAWCÓW

rych nauczycieli. Zresztą część z nich traktuje pracę w szkole jako zajęcie dodatkowe, poświęcając większość swojego czasu na bardziej opłacalną pracę w klubach sportowych lub TKKF. A przecież słyszeliśmy jeszcze rok temu zapewnienia ze strony Kuratoriumu, że nauczyciele będą mogli pracować w klubach tylko w wyjątkowych przypadkach i za specjalnym zezwoleniem. Traci na tym i szkoła i klub, gdyż taki szkolniowiec pedący z jednego kręcia miasta na drugi i nie mający nigdy na nie czasu, nie najlepiej traktuje swoje obowiązki. Wydaje nam się,

że ten problem powinien być jak najszybciej rozwiązany. Albo szkoła, albo klub. Przewodniczący ŁKKFIT — S. Eksztajn, po wygranej przez Warszawę drugiej już spartakiadzie, powiedział „Nasze zwycięstwo było dziełem młodych trenerów i nauczycieli, których oplece powierzone młodzieży, przygotowującą się do tej imprezy”. Nie dziwnego, że był tu zapal, była chęć wykazania się jak najlepszymi wynikami. W ekipach Łodzi i województwa nie we wszystkich zespołach ta atmosfera została stworzona.

Wróćmy jednak do sportu szkolnego. 80 proc. nauczycieli w Łodzi to kobiety, obciążone obowiązkami żon i matek. I tutaj też leży przyczyna spadku poziomu sportu szkolnego. Na domiar złego w ostatnich latach daje się zauważyć wyraźne obniżenie w poziomie pracy Szkolnego Związku Sportowego zarówno w Łodzi jak i województwie. Przeladowany kalendarz imprez, niemrawość aktywu etatowego — oto co powoduje fatalny stan sportu szkolnego. Są także względy obiektywne. W Łodzi znajdują się zaledwie dwie pełnowymiarowe sale gimnastyczne, w województwie — jedna. Zaniedbane są przyszkolne boiska. I to wymaga jak najszybszego naprawienia.

Czynniki, które wpłynęły na kompromitujące wyniki naszych sportowców na spartakiadzie, zostaną głęboko przeanalizowane, wyciągnię się odpowiednio konsekwencje. Nie pomogą jednak ani analizy, ani ukaranie winnych czy pochwały autorów sukcesów, jeżeli nie zostaną poprawione warunki, panujące w sporcie szkolnym, jeżeli nie nada się wysokiej rangi wychowaniu fizycznemu w szkołach. Jeszcze raz domagamy się przeanalizowania tej sprawy przez oba kuratoria, uaktywnienia pracy Szkolnego Związku Sportowego. Jeżeli to nie nastąpi, znowu będziemy musieli się wstydić za wyniki uzyskiwane na arenach krajowych przez młodych sportowców Łodzi i województwa.

M. Stolarski

mi ga zwki LIBANU ANDRZEJ WACH

(Od specjalnego wysłannika)



Ruiny starożytnego portu fenickiego — Tyr.



Tripoli — po Bejrucie największe miasto Libanu. Na pierwszym planie ruiny zamku krzyżowców z XII wieku.



Na dwóch zdjęciach wyżej — charakterystyczne typy libańskie, niżej rias — uliczna scenka. Tutaj kobiety słyną z piękności.

